
 

Pagina 1 di 5 
 

   Ufficio Ragioneria Generale e Fiscalità Regionale 
 

   PRENOTAZIONE IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 

    IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 
 

     IL DIRIGENTE 
 

 
 
 
 
 

 DELIBERAZIONE N° 
 

 SEDUTA DEL 
 

 

 

STRUTTURA PROPONENTE 

Allegati N°   

Num. 
Preimpegno 

Bilancio Missione.Programma.Titolo.Macroaggr. Capitolo 
Importo 

Euro 

     

     

     

Num. 
Impegno 

Bilancio 
Missione.Programma 

Titolo.Macroaggr. 
Capitolo 

Importo 
Euro 

Atto 
Num. 

Prenotazione 
Anno 

        

        

        

     Presente     Assente 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

6.     

OGGETTO 

Relatore 
 

La Giunta, riunitasi il giorno          alle ore                            nella sede dell’Ente,  

 Segretario: 
 

 ha deciso in merito all’argomento in oggetto, secondo quanto riportato nelle pagine successive. 

 

Visto del Dirigente Generale           IL DIRIGENTE GENERALE  ________________________
  
 

Atto soggetto a pubblicazione O integrale  O integrale senza allegati  O per oggetto  O per oggetto e dispositivo 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata 

PRESIDENTE

12/11/2021

12/11/2021 16:00

Bardi Vito Presidente X

Fanelli Francesco Vice Presidente X

Cupparo Francesco Assessore X

Leone Rocco Luigi Assessore X

Merra Donatella Assessore X

Rosa Gianni Assessore X

Antonio Ferrara

Direzione Generale Risorse Umane
Organizzazione e Affari Generali

11BA
202100906

3

Dirigenti regionali a tempo indeterminato. Conferimento incarichi.

X



  

Pagina 2 di 5 
 

LA GIUNTA REGIONALE 

 
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTA la L.R. 2 marzo 1996 n. 12 e sue successive modificazioni concernente la “Riforma 
dell’organizzazione amministrativa regionale”; 
VISTA la D.G.R. n. 11/98 con cui sono stati individuati gli atti rientranti in via generale nelle 
competenze della Giunta Regionale; 
VISTA la D.G.R. n. 1340/2017 recante la disciplina dell’iter procedurale delle determinazioni e 
disposizioni dirigenziali della Giunta regionale; 
VISTA la Legge Regionale n. 34 del 06.09.2001 (Legge di contabilità regionale); 
VISTO il D.Lgs. 23.06.2011 n.118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” nonché le ulteriori disposizioni integrative e 
correttive recate dal D.Lgs. 10.8.2014 n. 126; 
VISTO il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” e ss.mm.ii; 
VISTA la DGR 226 del 30/03/2021  recante “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza (PTPCT) 2021-2023. Approvazione”; 
VISTA la DGR n. 9/2020 avente ad oggetto: “ D.Lgs. 165/2001 e L. 190/2012 – Rotazione 
ordinaria e straordinaria del personale dirigenziale e non. Linee guida regionale – Approvazione” 
VISTA la Legge Regionale 6 maggio 2021, n. 19 avente ad oggetto: “Legge di Stabilità regionale 
2021”; 
VISTA la Legge Regionale 6 maggio 2021, n. 20 avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione 
finanziario per il triennio 2021-2023”; 
VISTA la D.G.R. n. 359 del 07/05/2021, concernente Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento al Bilancio di previsione per il triennio 2021-2023, ai sensi dell'art.39, co.10 del 
D.Lgs 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm.ii.; 
VISTA la D.G.R. n. 360 del 07/05/2021 avente ad oggetto: “Approvazione del Bilancio finanziario 
gestionale per il triennio 2021-2023" ai sensi dell'art.39, co.10, del D.Lgs 23 giugno 2011, n.118 e 
ss.mm.ii."; 
VISTO lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con legge statutaria regionale 17 novembre 
2016, n. 1, come modificato e integrato con legge statutaria regionale 18 luglio 2018, n. 1; 
RICHIAMATA la Legge Regionale 30 dicembre 2019, n. 29 pubblicata sul Bollettino Ufficiale n. 51 
(Speciale) del 31 dicembre 2019 recante norme di “Riordino degli uffici della Presidenza e della 
Giunta regionale e disciplina dei controlli interni”, che introduce nuovi strumenti normativi per la 
definizione dell’ordinamento amministrativo secondo i criteri ivi declinati; 
VISTO il regolamento 10 febbraio 2021 n. 1 avente ad oggetto “Ordinamento amministrativo della 
Giunta regionale della Basilicata” pubblicato sul BUR n. 13 del 10.02.2021, emanato ai sensi 
dell’art. 2 della L.R. n. 29/2019; 
VISTO l’art. 5 comma 2 del regolamento che demanda alla Giunta di definire con proprie 
deliberazioni, “l’organizzazione delle strutture amministrative e dei relativi compiti, delle posizioni 
dirigenziali e delle dotazioni organiche, secondo criteri di razionalizzazione e snellimento delle 
strutture amministrative, anche attraverso accorpamenti di uffici con l’obiettivo di ridurre l’incidenza 
percentuale delle posizioni dirigenziali assicurando il tal modo la riduzione della spesa”; 
VISTA la Delibera n. 219 del 19 marzo 2021, adottata ai sensi dell’art. 5 comma 2 del 
Regolamento, recante il nuovo ordinamento delle strutture della Giunta regionale, la cui efficacia è 
tuttavia differita alla data di effettiva assunzione degli incarichi dirigenziali per le strutture come 
ridefinite, confermandosi medio tempore la piena operatività degli uffici esistenti nell’esercizio delle 
funzioni assegnate, ai sensi dell’art. 27 del Regolamento; 
RICHIAMATA al riguardo la comunicazione dell’ufficio risorse Umane prot. n. 44799 del 
19.02.2021 indirizzata ai dirigenti titolari di incarico dirigenziale anche di livello generale, anche ai 
fini di preavviso riguardo agli effetti sull’incarico della deliberazione di riordino organizzativo in 
attuazione del Regolamento; 
VISTA altresì la Deliberazione n. 750/2021 avente ad oggetto “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 
219/2021. Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle Strutture amministrative 
della Giunta 



  

Pagina 3 di 5 
 

regionale.” che, al solo fine di rimuovere talune imprecisioni e/o duplicazioni di attribuzioni, 
provvede all’aggiornamento delle declaratorie delle strutture come da documento all. A) con essa 
approvato in sostituzione dell’all. A) alla DGR 219/2021; 
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale dell’Area delle Funzioni 
Locali – triennio 2016-2018 sottoscritto il 17.12.2020;  
VISTA la DGR n. 775/2021 di conferimento degli incarichi per le Direzioni Generali previste dal 
rinnovato Ordinamento amministrativo della Giunta regionale della Basilicata determinato ai sensi 
del Regolamento n. 1/2021; 
VISTA la DGR n. 768/2021 di definizione della graduazione delle Strutture amministrative della 
Giunta regionale e di avvio del procedimento di rinnovo degli incarichi dirigenziali;  
DATO ATTO che è stato diramato, anche mediante pubblicazione sul sito dell’ente, invito ai 
dirigenti regionali a tempo indeterminato a manifestare il proprio interesse per l'affidamento della 
responsabilità dirigenziale di una o più strutture riorganizzate come da elenco accluso all’avviso, 
considerate di maggiore interesse o ritenute più coerenti con le competenze possedute e le 
esperienze maturate, in esito al quale sono state raccolte n. 17 candidature, mentre non hanno 
inteso partecipare i restanti 7 dirigenti a tempo indeterminato in essi inclusi i quattro dirigenti con 
incarico in corso presso il Consiglio regionale; 
DATO ATTO che, valutate le disponibilità manifestate nonché i curricula e le esperienze dei 
dirigenti che hanno inteso partecipare ed altresì i profili curriculari di coloro che non hanno 
espresso alcuna preferenza, i Direttori Generali e il Capo di Gabinetto, sono pervenuti alle 
proposte di incarico da sottoporre all’attenzione dell’organo competente al conferimento; 
PRESO ATTO delle proposte di conferimento come formalizzate e motivate dai singoli Direttori 
Generali e dal Capo di Gabinetto per gli Uffici Speciali, ed inviate - per intesa raggiunta nell’ambito   
Comitato di coordinamento – al Direttore Generale delle risorse umane, organizzazione e affari 
generali, come da documento allegato n. 1) che riunisce le indicazioni pervenute;  
DATO ATTO che la proposta complessiva, dà attuazione al principio di rotazione in conformità alle 
direttive di cui alla DGR n. 9/2020; 
RITENUTO di procedere al conferimento degli incarichi; 
VALUTATE le proposte dei Direttori Generali e del Capo di Gabinetto; 
RICHIAMATE le cause di inconferibilità di incarichi dirigenziali presso la pubblica amministrazione 
previste dagli artt. 3, 4, 6 e 7 del D.Lgs. n. 39/2013;  
RICHIAMATO l’art. 20 del D.Lgs. n. 39/13 a norma del quale, all'atto del conferimento dell'incarico 
l'interessato presenta una dichiarazione sulla insussistenza di cause di inconferibilità previste dal 
decreto medesimo, dichiarazione che costituisce condizione per l’acquisizione di efficacia 
dell’incarico e che è soggetta a pubblicazione sul sito dell’amministrazione conferente, unitamente 
alla dichiarazione, da ripetersi annualmente, circa l’insussistenza di cause di incompatibilità; 
VISTO il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 - Regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici – e il codice di comportamento adottato dall’ente con la DGR n. 903/2014; 
RILEVATO che ai sensi dei commi 5 e 6 della L.R. n. 31/10, al provvedimento di conferimento 
dell'incarico accede il contratto individuale (all. n. 2) con il quale è stabilito il trattamento economico 
e sono individuati l'oggetto dell'incarico e gli obiettivi da conseguire, con riferimento alle priorità, ai 
piani e ai programmi definiti dall'organo di vertice nei propri atti di indirizzo e alle eventuali 
modifiche degli stessi che intervengano nel corso del rapporto, nonché la durata dell'incarico, che 
deve essere correlata agli obiettivi prefissati e che, comunque, non può eccedere, il termine di 
cinque anni e non può essere inferiore a tre anni, salva l’ipotesi di raggiungimento del limite di età 
per il collocamento a riposo dell'interessato; 
 
tanto premesso, su proposta del Presidente  
 

 
DELIBERA 

 
1. di conferire, valutate le proposte dei Direttori Generali e del Capo di Gabinetto, ai dirigenti 
regionali a tempo indeterminato interessati dall’interpello di cui alla DGR n. 758/2021 gli incarichi 
dirigenziali per le strutture a fianco di ciascuno indicati come da scheda allegata (All. A), parte 
integrante del presente atto, per le motivazioni ivi riportate; 
 



  

Pagina 4 di 5 
 

2. di fissare in tre anni, decorrenti dal 16.11.2021, la durata degli incarichi conferiti con il presente 
atto, fatta salva la minore durata dipendente dall’eventuale collocamento a riposo del dirigente 
interessato, e le altre cause di risoluzione anticipata del rapporto e/o dell’incarico; 
 
3. di fissare a tale data il termine degli incarichi attualmente ricoperti, inclusi quelli assunti ad 
interim,  dai dirigenti regionali interessati dall’interpello e rimasti in essere per effetto dell’art. 27 del 
Regolamento n. 1/2021, con onere a carico di coloro che passano a diverso incarico di provvedere 
a relazionare al dirigente subentrante - con le modalità e nei tempi da concordarsi tra le parti – 
circa le attività e i procedimenti pendenti in carico all’ufficio, evidenziando le priorità e le scadenze; 
 
4. di dare atto che, stante la previsione di cui all’art. 20 D.lgs. n. 39/13, l’efficacia dell’incarico e la 
sottoscrizione dei contratti restano subordinati all’acquisizione della dichiarazione da parte 
dell’incaricato, attestante l’assenza di cause di inconferibilità e/o incompatibilità previste dal D.Lgs. 
n. 39/2013; 
 
6. di rimettere ai Direttori Generali, ciascuno per le strutture della propria direzione, e al Presidente 
per gli Uffici Speciali, la sottoscrizione dei contratti secondo lo schema allegato (all. n. 2); 
 
7. di riservarsi di provvedere con separato atto all’eventuale affidamento ad interim delle posizioni 
rimaste non coperte, dando atto che medio tempore, la reggenza degli uffici vacanti presso le 
direzioni è affidata al Direttore Generale; 
 
8. di dare atto che la DGR n. 768/2021 ha disposto che, ove non affidata a dirigenti interni all’esito 
dell’interpello, la responsabilità degli uffici Autorità di gestione dei Programmi Operativi FESR 
Basilicata presso la Direzione Generale per la Programmazione e la gestione delle risorse 
strumentali e finanziarie, e Autorità di Gestione P.S.R. Basilicata e politiche di sviluppo agricolo e 
rurale presso la Direzione Generale per le politiche agricole, alimentari e forestali, resta 
temporaneamente in capo agli attuali dirigenti fino all’esito del procedimento di selezione di cui alla 
DGR 620/2021. 
 
Gli allegati costituiscono parte integrante del presente atto.  
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
     L’ISTRUTTORE                                                                               .                                                                                
 
 

      IL RESPONSABILE P.O.                                                                  .          IL DIRIGENTE                                                                                   .                 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È FIRMATA CON FIRMA DIGITALE QUALIFICATA. TUTTI GLI ATTI AI QUALI È FATTO RIFERIMENTO  

NELLA PREMESSA E NEL DISPOSITIVO DELLA DELIBERAZIONE SONO DEPOSITATI PRESSO LA STRUTTURA PROPONENTE, CHE 

NE CURERÀ LA CONSERVAZIONE NEI TERMINI DI LEGGE. 

Maria Carmela Panetta



 

Pagina 5 di 5 
 

  Del che è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
 
 

   IL SEGRETARIO          IL PRESIDENTE 
 

 

     Si attesta che copia in formato digitale viene trasmessa al Consiglio Regionale tramite pec dall'Ufficio Legislativo e della 
Segreteria della Giunta 

Antonio Ferrara Vito Bardi


